校高教发〔2009〕2号

北京信息科技大学

关于申报2009年度校级高教研究课题的通知

校内各单位：

为深入落实我校“十一五”事业发展规划，进一步推动我校高教研究，为适应首都高等教育普及化发展要求，着力培养首都经济社会发展所需要的高素质应用型人才服务，为学校的发展建设服务，经学校研究，决定开展我校2009年度高教研究课题申报工作，请各单位积极组织申报。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真学习贯彻党的十七大精神，立足首都高等教育从精英化向普及化转变实际以及新大学发展建设的新形势、新要求，推动我校高教理论研究和教育教学改革的深入开展，为着力培养首都经济社会发展所需要的高素质应用型人才服务，为学校的发展建设服务。
二、类别设置及经费支持
本年度设“重点课题”与“一般课题”，申请人根据自己对课题的把握自行决定课题申请类别，并在申请书的封面“申请类别”栏注明。经费支持力度：重点课题6000元，一般课题3000元。
三、申报方式
课题申报者根据《北京信息科技大学2009年度高教研究选题参考》填写《北京信息科技大学高教研究课题立项申请书》，也可根据自己的研究兴趣和研究基础自行设计课题名称和研究内容选报课题。本年度我校高教研究立项只接受课题组申报，且课题组成员必须全部为我校教职工。每个课题组只能申报一个课题，课题负责人及成员只能参加一个课题组。在我校高教研究课题立项尚未结题者，不能申报。
四、成果要求
重点课题的立项者要在公开刊物发表学术文章2篇，结题时同时提交结合我校实际的研究报告1份，字数在4000字左右；一般课题的立项者要在公开刊物发表文章1 篇，结题时同时提交结合我校实际的研究报告1份，字数在2000～3000字左右。同时，申请人在研期间必须向我校《高等教育研究》刊物投稿1篇。公开发表的成果一律注明“北京信息科技大学2009年度高教研究课题资助”字样，并附课题编号，未注明者结题时不予承认。
五、完成时间
课题完成时间统一为2年。课题研究开始时间统一填写为2009年11月1日。
六、申请人的申请材料必须保证没有知识产权争议
凡在申请中弄虚作假者，一经发现并查实，取消个人三年申报资格，如获准立项一律按撤项处理。
七、申报材料的下载、填写与上交
项目申报所需《北京信息科技大学2009年度高教研究选题参考》、《北京信息科技大学高教研究课题立项申请书》、《北京信息科技大学高教研究课题立项申请书<课题设计论证>活页》，请从北京信息科技大学校园网主页下载或从校园网的高教研究室网页下载(从校园网北京信息科技大学首页“网络资源”的“公共服务”栏目，点击“高教研究”进入)。申请书要求一律用计算机填写、A4纸打印和复印，左侧两个钉子装订。各单位审查合格的申请书一式三份、活页一式十份，同时提交配套的电子文档。申请人自行送交高教研究室410室。
联系人：曹晋红。
联系电话：82426884。
八、申请书封面上的编号，申请者不填。
九、申报截止时间：2009年9月15日。
附件：1.北京信息科技大学2009年度高教研究选题参考

2.北京信息科技大学高教研究课题立项申请书

3.北京信息科技大学高教研究课题立项申请书《课题设计论证》活页

二○○九年六月十五日
主题词：教育  课题  申报  通知
北京信息科技大学学校办公室             2009年6月15日印发

拟稿单位：高教室   校对人：曹晋红                       共印120份

附件1：

北京信息科技大学2009年度高教研究选题参考

一、大学的社会责任
（一）大学定位、大学功能与大学的社会责任研究

（二）地方高校社会责任研究

（三）地方高校教师的社会责任研究

（四）地方高校管理者的社会责任研究

（五）首都高等教育普及化对首都地方高校社会责任履行的影响研究

（六）地方高校社会责任履行过程中的冲突及调适研究

二、办学特色

（一）地方高校办学定位与办学特色培育研究

（二）地方高校的学科专业建设与办学特色培育研究

（三）地方高校人才培养特色的培育与发展研究

（四）地方高校科学研究特色的培育与发展研究

（五）地方高校文化特色的培育与发展研究

（六）地方行业高校办学特色的培育与发展研究

三、应用型人才培养

（一）地方高校应用型人才培养的一般理论研究

（二）我校特色专业建设点应用型人才培养模式研究
（三）地方高校应用型人才培养与学生的主干能力与创新能力培养研究

（四）地方高校应用型人才培养的课程体系与教学内容改革研究

（五）地方高校应用型人才培养的师资队伍建设研究

（六）我校应用型人才培养的经验教训研究
（七）应用型人才培养的比较研究
四、实践教学

（一）我校实践教学与专业理论教学的整合研究

（二）我校×××专业应用型人才培养的实践教学研究

（三）我校实践教学投入与实践教学效益的研究
（四）我校实践教学的经验教训研究

五、合作办学

（一）地方高校合作办学的理论研究

（二）地方高校与国外高校合作办学模式研究

（三）地方高校与部属高校合作办学模式研究

（四）地方高校与企业合作办学模式研究

（五）我校合作办学的经验总结与发展研究

六、师资队伍建设

（一）高校教师权益维护研究

（二）高校教师工作绩效与考核研究

（三）高校职务聘任工作研究
（四）高校教师实践能力发展研究

（五）高校教学团队成长、发展研究
（六）高校教师师德建设研究

（七）高校教师管理中的法律问题研究

七、思想政治教育与学生工作

（一）大学生主流意识的教育与引导研究

（二）大学生的公民意识培养研究

（三）导师制与学生成人成才教育研究

（四）大学生心理健康与调适研究

（五）我校大学生就业问题研究

（六）我校学生学风问题研究

（七）大学生志愿者、社团组织等问题研究

（八）大学生管理工作中的法律问题研究

八、高教管理

（一）地方高校发展规划的科学性研究

（二）我校校院两级管理体制建设研究

（三）高校管理中的学术权力问题研究

（四）地方高校人才培养的质量标准及评价研究

（五）校院两级教学督导工作研究

（六）应用型人才培养的管理体制与机制创新研究
附件2：

                                           项目编号：

北京信息科技大学

高教研究课题立项

申  请  书

项目名称：

申请类别：
项目主持人：

单      位：
联系电话：

北京信息科技大学高教研究会秘书处

二○○八年六月

	项目名称

	申请类别

	项

目

主

持

人
	姓　名

	性别

	专业技术职务

	出生年月

	手机

	e-mail

	工作简历

	主要教育教学研究成果

	在我校工作期间承担的教育教学类研究课题及完成情况

	项目组成员情况
	姓名
	专业技术职务
	行政职务
	工作单位
	主要教育

研究领域
	承担工作

	研究现状与立项意义（理论意义与实践意义），研究目标与研究内容，主要创新观点、研究思路、研究方法与实施步骤。（3000字以内）

	五、经费预算

	六、单位意见
	单位（章）

年   月   日

	七、专家评审意见
	专家组长(签名)：                   年   月   日

	八、学校意见
	单位（章）

负责人：                           年   月   日

附件3：

	登记号

	项目序号

北京信息科技大学高教研究课题立项申请书
《课题设计论证》活页
课题名称：
	研究现状与立项意义（理论意义与实践意义），研究目标与研究内容，主要创新观点、研究思路、研究方法与实施步骤，课题负责人前期相关研究成果及主要参考文献。限3500字。

说明：1.活页上方2个代码框申请人不填。

2.活页文字表述中不得直接或间接透露个人相关背景材料，否则取消参评资格。

3.课题负责人的前期相关成果只填成果名称、成果形式和发表时间，不能填写作者姓名、单位、发表刊物等,非教育教学研究成果不得填写。

4.课题负责人的相关著作、文章不列入参考文献。
— 2 —

— 4 —